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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje možnosti úpravy krmiv, které představují důležitý krok ve

výživě hospodářských zvířat. Hlavní důraz je kladen na technologie úpravy krmiv a

jejich využití v chovech hospodářských zvířat. V současné době jsou atraktivním

odvětvím úprav krmiv zejména úpravy termické. Tyto úpravy představují významný

vliv na ekonomiku chovu a kvalitu krmiva. V bakalářské práci je dále popsán vliv

úprav na kvalitu krmiva, především pak na obsah nutričních a antinutričních faktorů,

chutnost krmiv a jejich vhodnost pro jednotlivé skupiny hospodářských zvířat.
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Abstract

This bachelor work describes methods of animal feed processing which represent an

important step in animal feed. Emphasis is put on the description of feed processing

technologies and their use in animal feed. Nowadays, thermal feed processing methods

play a crucial role among feed processing methods. Thermal feed processing methods

can significantly influence the economy of the farming practice and quality of the feed.

Furthermore, the bachelor work describes the influence of the feed processing on the

quality of feed, primarily on the content of nutritional and antinutritional factors, feed

palatability and its suitability for particular groups of livestock.
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1 Úvod a cíl práce

Úpravy krmiv jsou procesy, které mají za následek zvýšení výživné hodnoty krmiv,

zlepšuje se jejich chutnost, odstraňují se antinutriční faktory. Takové úpravy mají

přímý dopad na rentabilitu chovů, protože se díky nim mohou zkrmovat krmiva, která

by se jinak zkrmovat nemohla anebo jen v omezeném množství. Dále je významnou

výhodou úplné odstranění či alespoň snížení počtu patogenních mikroorganismů

přítomných v krmivech, což působí jako prevence šíření nákaz. V neposlední řadě se

díky úpravám usnadňuje manipulace s krmivy a zlepšuje se jejich skladovatelnost. V

bakalářské práci jsou úpravy rozděleny na úpravy mechanické, biologické, chemické

a termické, avšak mnohé úpravy jsou spíše kombinací technologických postupů, což

by mělo za následek vznik skupiny kombinovaných krmiv. Proto jsou úpravy

rozděleny podle převažující technologie. Technologické postupy při úpravách krmiv

procházejí neustálým vývojem a jsou tedy zkoušeny nové postupy a zkoumány

výsledky těchto pokusů.

Cílem bakalářské práce je popsat v literárním přehledu úpravy krmiv a jejich využití

ve výživě hospodářských zvířat. Zaměřit se na současné technologie úpravy krmiv,

včetně vlivu tepelných úprav na živiny a vyhodnotit jejich vhodné využití pro

jednotlivé druhy a kategorie hospodářských zvířat.

2 Úpravy mechanické

Mechanické úpravy využívají mechanických vlivů za účelem zlepšení chutnosti a

zvýšení příjmu krmiva, zvýšení stravitelnosti živin, odstranění, resp. snížení

škodlivých faktorů krmiv (antinutričních faktorů), snížení ztrát při krmení, zlepšení

promíchání krmiv, zvýšení biologické hodnoty krmiv, zlepšení zdravotní nezávadnosti

a prodloužení skladovatelnosti (Třináctý 2013).

Praní

Pravděpodobně nejjednodušší mechanickou úpravou je praní. Této úpravě podléhají

zejména krmné okopaniny, které se musí zkrmovat prosté nečistot (hlína) a cizích

příměsí, které mohou zapříčinit vznik zdravotních problémů zvířat (Dušek et al.,

2007). Vyskočil et al. (2008) například stanovuje u krmné řepy maximální znečištění

hlínou do 5 %.
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Řezání

Řezání se využívá zejména u pícnin s dlouhými lodyhami a stébly, případně u sena a

slámy. Řezané krmivo je zvířaty lépe přežvýkáno a prosliněno, čímž je zajištěno lepší

trávení. Další výhodou je, že řezanou píci lze lépe mísit s jinými krmivy (Kudrna,

2004). Pro přežvýkavce je vhodné mít kousky píce delší než 4 cm, přičemž k

nejefektivnějšímu využití vlákniny dochází již při částicích krmiva delších než 0,6 cm

(Hulsen, 2011). Dostatek vlákniny je přitom nutný k udržení optimálního pH v

bachoru. Podle Kudrny (2004) se důsledkem nízkého pH pozměňuje poměr produktů

bachorové fermentace (octan/propionát), což má za následek velmi nízkou tučnost

mléka krav a potenciální ekonomické ztráty.

Mačkání

Mačkáním obilovin dochází k rozmělnění vnitřního obsahu zrna při zachování obalové

slupky. Mačkání přináší četné výhody, mezi které patří: vyšší celistvost v porovnání

se šrotem; zvýšená kvalita bobtnání; zvýšení absorpční schopnosti a lepší štěpení látek

než u neupravovaného zrna (Maleř, 1996). Mačkáním se v porovnání se šrotováním

snižuje degradovatelnost škrobu v bachoru přežvýkavců, což je z energetického

hlediska výhodnější, protože trávení škrobu v tenkém střevě je efektivnější než trávení

v bachoru (Třináctý 2013). Jak uvádí Julliand et al. (2006) stravitelnost škrobu ve

výživě koní vlivem úpravy krmiv kolísá od 20 do 90 %. Samotnou technologii

mačkání popisuje Kudrna (2004). Jedná se o mačkadla skládající se ze dvou hladkých

protichůdných válců, které se otáčejí stejnou rychlostí. Zrno, padající mezi ně je

rozmačkáváno. Mačkání obilovin je využíváno ve výživě různých druhů a kategorií

hospodářských zvířat. Dušek et al. (2007) hodnotí mačkaný oves jako tradiční jadrné

krmivo v krmných dávkách koní. Kudrna (2004) doporučuje zařadit do krmné dávky

pro prasata mačkanou pšenici a dále doporučuje využívat mačkané obiloviny pro

přežvýkavce, protože dochází k pomalejší fermentaci v předžaludcích oproti

šrotovaným krmivům. Fantová et al. (2010) potvrzuje vhodnost zařazení mačkaného

ovsa do krmné dávky koz.

Loupání

Loupání je úpravou, která spočívá v metání semen proti smirkovému plášti, rotujícímu

brusnému kotouči nebo plášti z děrovaného plechu. Nárazy i třením navzájem se plod
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zbavuje prachu, osin, oplodí apod. Negativním faktorem je možnost porušení osemení,

obnažení endospermu a tvorba zlomků (Kudrna, 2004). Homolka a Kudrna (2006)

uvádí vliv loupání na omezení množství chinolizidinových alkaloidů obsažených

například v semenu lupiny. Některé odrůdy lupiny vykazují po odslupkování množství

proteinu srovnatelné se sójou.

Krouhání

Krouhání je úpravou krmných okopanin. Před samotným krouháním obvykle

předchází čištění (Fantová et al., 2010). Podle Duška et al. (2007) je typickou

okopaninou, která se zkrmuje krouháním, krmná řepa. Takové krmivo se zařazuje do

krmné dávky koní v množství až 5 kg na kus a den. Vyšší množství okopanin působí

na koně laxativně. Fantová et al. (2010) zařazuje mezi krouhané okopaniny i krmnou

mrkev nebo brambory. Vyskočil et al. (2008) zastává názor, že lze krouháním řepy

předejít otlakům dásní, avšak nevýhodou krouhané řepy je její špatná skladovatelnost

(spotřeba do 6 hodin.). Značné riziko představuje namrzlá řepa, která obsahuje

dusičnany, jejichž zvýšený obsah působí potíže především u skotu.

Štípání

Štípáním se zpravidla upravuje sláma obilovin. Při této úpravě jsou stébla podélně

rozštípnuta na délku částic zhruba 5 cm. Výhodami štípání jsou zlepšení manipulace,

ať už pneumatické či mechanické, a zlepšení savých schopností slámy díky zvětšení

povrchu takto upravených částic. Sláma podléhající této úpravě je vhodná k použití

ve výrobě tvarovaných krmiv (Kudrna, 2004).

Šrotování

Hlavními výhodami šrotování je lepší příjem, proslinění a rozžvýkání krmiva zvířaty.

Dále se zvyšuje chutnost krmiv a v některých případech i stravitelnost (Kudrna, 2004).

Mleté krmivo je obvykle levnější než granulované, ale obsahuje velký podíl balastních

látek většinou v drobných nesemletých kouscích a jemný, mouce podobný materiál,

který vzniká mletím (Drowns, 2012). Stupeň šrotování se odvíjí od druhu krmiva a

požadavků zvířat (druh, kategorie, stáří…). Touto úpravou se běžně upravují

obiloviny, luštěniny, seno, sláma, horkovzdušné úsušky, zbytky olejnářského průmyslu

a další krmiva. Zvýšenou pozornost vyžadují krmiva, která obsahují vyšší množství

[…]


sladový květ, který vzniká při výrobě sladu (Homolka a Kudrna, 2006).

Fluidní sušení

Fluidní sušení je specifický způsob sušení, při kterém je materiál zahříván a nadnášen

proudem horkého vzduchu a udržován ve vznosu, kde dochází k vlastní tepelné

úpravě. Dokonaleji se eliminuje nebezpečí spékání a připalování. Často je používáno

například k ošetření sójových bobů apod. (Zeman et al., 2005). Zrno je při fluidním

sušení vařeno svou vlastní vlhkostí a výsledný produkt je jednotné, vysoké kvality.
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Horký vzduch může být nadále používán, čímž se zlepšuje ekonomická efektivita

procesu (Levic a Sredanovic, 2010). Třináctý (2013) uvádí jiný název pro fluidní

sušení a to roastování nebo také pražení. Pražení může probíhat na fluidním loži anebo

v rotujícím bubnu, který se jeví jako jednodušší systém.

Z pícnin typu vojtěšky, jetele nebo jejich směsí s travinami lze horkovzdušným

sušením získat vitaminózní bílkovinné úsušky. Mají obsahovat minimálně 18 % NL,

obsah vlákniny by neměl překročit 23 %. Bílkovinné úsušky lze získat rovněž sušením

luskovin a jejich směsí s obilninami (Homolka and Kudrna, 2006).

5.11 Mikronizace

Je nejčastěji používaná metoda ozařování. Krátkodobé působení vysokých teplot

dosahované infrazářením (o vlnové délce 1,8 – 3,4 mikronů) z infrapanelu umožňuje

ohřev v celém průřezu zrna na 120 – 160°C, odpaření vnitřní vlhkosti, přičemž vznikne

v buňkách přetlak a podmínky pro želatinizaci. Následně se může produkt mačkat na

vločky. Při vstupní vlhkosti materiálu 15 % je vlhkost hotového produktu cca 10 %.

Mikronizační zařízení jsou konstruována jako pásové pece, umožňující využití

recirkulace tepelného média a snížení energetické náročnosti (Zeman et al., 2005).

Pokud jsou zrniny před ozářením namočeny, získá se výsledný produkt se zvýšenou

výživnou hodnotou vhodnou pro selata (Zeman, 2005).

Ošetřením mikronizací byl zaznamenán nejnižší redukční účinek (31,86-37,62 %)

kyseliny fytové v luštěninách. Zatímco nejvíce účinnými postupy bylo máčení, vaření.

Tato skutečnost může být způsobena částečně tepelně labilní povahou kyseliny fytové.

Snížení inhibitoru trypsinu mikronizací bylo zaznamenáno na úrovni 88,80-94,35 %

(Khattab a Arntfield, 2009).

6 Shrnutí

Cílem bakalářské práce bylo popsat možnosti různých úprav krmiv, zejména tepelných

úprav, které se mohou využívat ve výživě hospodářských zvířat. Správně zvolený typ

úpravy krmiv má přímou návaznost na zdraví zvířat a tím zásadně ovlivňuje

ekonomiku chovu. Tato literární rešerše pojednává o vlivu technologií úprav krmiv na

jejich stravitelnost, chutnost a další vlastnosti.
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Mechanickými úpravami lze dosáhnout například využitelnosti organických složek zrn

obilovin až o 16% jedná-li se o šrotování a nebo je zaznamenán příznivý vliv mačkání

obilovin, které snižuje degradovatelnost škrobu v bachoru ku prospěchu trávení

v tenkém střevě. Vliv chemických úprav lze demonstrovat například máčením, které

ve vzorcích luštěnin snížilo obsah kyseliny fytové téměř o 50% a inhibitoru trypsinu

téměř o 20%. Využití močoviny je atraktivním způsobem jak obohatit krmivo o

dusíkaté látky avšak za dodržení pravidel zkrmování. Z biologických úprav zaujímá

nejvýznamnější místo silážování, tedy fermentované krmivo. Takové krmivo má u nás

tradici, zejména jedná-li se o kukuřičnou siláž.

Přestože práce popisuje i tradiční, dnes již méně používané metody úpravy krmiv,

stejně jako široce oblíbené postupy jako je silážování či šrotování, důraz je kladen

především na úpravy termické, především extruzi. Tyto postupy představují moderní

pojetí úpravy krmiv a respektují nejnovější poznatky z oblasti výživy hospodářských

zvířat. S rozvojem dostupných analytických metod a technologických možností

samotných úprav se dá do budoucna očekávat jejich další zdokonalování a rozšiřování.

Zvláštní význam tepelných úprav můžeme zaznamenat při zpracování luskovin jako

je hrách nebo sója a to z důvodů výskytu četným antinutričních faktorů. Proti takovým

faktorům jsou účinné hlavně ty technologie využívající krátkodobě vysoké teploty, což

má za následek redukci antinutričních faktorů při zachování nebo zlepšení nutriční

hodnoty krmiv. Z uvedených zdrojů je patrné, že extrudovaná krmiva jsou vhodná jako

krmiva pro mladé kategorie hospodářských zvířat jako jsou například selata. Mokrou

extruzí lze dosáhnou například snížení glykosinolátů v řepce až o 67%. Krmná dávka

pro selata může obsahovat až 72 % z krmiv, které jsou hydrotermicky upravené.

Účinnost tepelných úprav lze demonstrovat na procentuálním zastoupení narušení

škrobu pšenice, které bylo po šrotování 8 %, ale po expandaci 45 %. Vločkování

přináší až o 15 % lepší využitelnost živin než když je zrno upraveno mačkáním nebo

šrotováním. Mikronizací bylo dosaženo snížení inhibitoru trypsinu ve vzorcích

namáčených luštěnin v průměru o 90 %. Vzhledem k výzkumům, které se věnují

úpravám krmiv lze tvrdit, že tepelné úpravy mají významný vliv na zpracované

plodiny (kterého nelze dosáhnout jinými úpravami).
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