Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Technologické úpravy krmiv
Student: Petr Šenkypl
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hlediska hodnocení 4 a 5 nelze hodnotit – jedná se o kompilační práci.

Otázka: Z produktů průmyslového zpracování zemědělských plodin se využívají ve výživě hospodářských zvířat také rostlinné oleje, pro zlepšení poměru n-6 / n-3 PUFA z pohledu zdraví zvířat i kvality produktů.

Jaké parametry (případně odrůdy) doporučujete uplatnit u přídatku lněného oleje.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevhovět/a)

Datum 23.4.2019

Podpis vedoucího práce